[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ                                                                                                ЧЕЧИМ

 « 05»  августа 2024 г.                       с.  Ильинка                                            №  9-1

О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов муниципального образования Ильинское сельское поселение от 28 ноября 2023 № 2-5 «Об установлении  на территориии  МО Ильинское сельское поселение земельного налога»

В соответствии с № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 12, частью 2 статьи 53, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Поручением правительства Республики Алтай №214 от 9.07.2024г. руководствуясь Уставом муниципального образования Ильинское сельское поселение,   сельский Совет депутатов муниципального образования  Ильинское сельское поселение решил:

1. Внести в Решение сельского Совета депутатов муниципального образования Ильинское сельское поселение от 28 ноября 2023 № 2-5 «Об установлении на территории Ильинское сельское поселение земельного налога, следующие изменения:

1.1. Пункт 5 принять в новой редакции:
Установить налоговую льготу по земельному налогу (далее - налоговая льгота):

1) в виде освобождения от уплаты налога следующим категориям налогоплательщиков:

членам семьи погибшего гражданина при исполнении обязанностей военной службы из числа лиц, указанных в настоящем пункте (далее - член семьи погибшего);

членам народных дружин или общественных объединений правоохранительной направленности, состоящих не менее 6 месяцев в региональном реестре народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, ведение которого осуществляется Министерством внутренних дел по Республике Алтай

членам добровольной пожарной команды, зарегистрированных в Реестре добровольных пожарных, осуществляющие свою деятельность на территории  Ильинское сельское поселение

лицам, принимающим (принимавших) участие в специальной военной операции (в выполнении задач специальной военной операции) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области (далее - специальная военная операция):

физические лица, призванные на военную службу в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

физические лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, а также физические лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

физические лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, в спасательных воинских формированиях, специальных формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне".

 В целях настоящего пункта к членам семьи погибшего относятся:

супруга (супруг) погибшего гражданина, не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

родители погибшего гражданина;

ребенок (дети) погибшего гражданина, не достигший (не достигшие) возраста 18 лет, или ребенок (дети) старше возраста 18 лет, ставший (ставшие) инвалидом (инвалидами) до достижения им (ими) возраста 18 лет, а также ребенок (дети), обучающийся (обучающиеся) в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения - до окончания обучения, но не более чем до достижения им (ими) возраста 23 лет.

2) в виде освобождения от уплаты налога за налоговые периоды 2024 - 2025 годов следующим категориям налогоплательщиков:

- организации федеральной почтовой связи на земельные участки, на которых расположены здания, строения и сооружения, находящиеся в их собственности и расположенные на территории муниципального образования "Ильинское сельское поселение"

Налоговая льгота, предусмотренная подпунктом 1 настоящего пункта, предоставляется начиная с налогового периода 2024 года.

5.1. Налогоплательщикам - физическим лицам, имеющим право на налоговые льготы, указанные в пункте 5 настоящего решения, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика.

Заявление о выбранном налогоплательщиком объекте налогообложения, в отношении которого предоставляется налоговая льгота, представляется им в налоговый орган.

5.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, указанные в пункте 5 настоящего решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Право на налоговые льготы физическим лицам, установленные в пункте 5 настоящего решения, не распространяются на земельные участки, непосредственно используемые в предпринимательской деятельности.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

1.2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении месяца с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.»
Глава МО Ильинское

сельское поселение                                                                      С.А.Синкин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ШАБАЛИН АЙМАК

ИЛЬИНКА JУРТТЫН МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛГОЗИНИН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ